Prefatus magister Guillelmus Adeline per dominos iudices 25 prenominatos, attentis premissis, sentencialiter condempnatus extitit ad perpetuos carceres cum pane doloris et aqua angustie, sequestrando eum ab altaris ministerio ipsumque privando ab omni officio et beneficio.

Ista sententia fuit lata per dominos iudices predictos die 16. 30 mensis Decembris anno domini 1453. Collacio facta est et sic signata: J. Droci.

32. 1455, *Edolo im Val C'amonica (bei Brescia)*. *Der Inquisitor Antonius Ord. Praed.* 'invocava il governo (von Venedig) contro heretici nella pieve di Edolo, che ricusavano i sacramenti, immo- lavano fanciulli, adoravano il diavolo'.

Vgl. *Cantù, Eretici d'Italia III, 143* (nach den handschriftlichen 'Annali di Brescia'). S. auch weiter unten a. a. 1510, 1518 und \* S. 419.

33. 1458 November 28 bis 1459 April 2, *Chamonix in Savoyen*. *Inquisitionsurtheile über mehrere Frauen wegen des Verbrechens der Ketzerei*<sup>1</sup>. Sie werden dem weltlichen Arm überliefert und von diesem dem Scheiterhaufen überantwortet.

<sup>1</sup> Es ist hier nur von 'heresis', 'ydolatria' und 'a fide apostasia' der Angeklagten die Rede, doch unterliegt wohl keinem Zweifel, dass es sich

*Gedruckt nach den Originalen (im Gemeindearchiv zu Chamonix und im Pfarrarchiv zu Sallanches) in Documents relatifs au prieuré et à la vallée de Chamonix, par J. A. Bonnefoy, publiés par l'Académie des sciences de Savoie IV S. 175 ff.*

a) *Verhandlung gegen Guiga, Wittve des Balmet aus Chamonix, und gegen Roletta, Wittve des Jean Duc aus Vallorcine, 1458 November 20.*

Anno salutifere nativitatis domini nostri Jesu Christi 1458, indictione sexta, die 20. mensis Novembris per publici instrumenti seriem et tenorem universis et singulis presentibus et posteris liquide fiat manifestum pariter et sit notum, quod in mei notarii publici ac testium inferius nominatorum presentia personaliter constitutus venerabilis et egregius vir dominus Stephanus de Sys in legibus licentiatu<sup>s</sup>, iudex terre et jurisdictionis Campimuniti<sup>1</sup> pro domino ejusdem loci, qui quidem Stephanus gratis et sponte, de voluntate rev. in Christo p. domini Guillermi de Ravoyria, prioris moderni prioratus ejusdem loci Campimuniti ac domini temporalis ejusdem loci, ipse siquidem dominus Stephanus officio dicte ejus judicature Campimuniti deponit totaliter et devertit, ipsumque officium ejusdem judicature eisdem probis hominibus investit et remittit pro hodierna die cum solempnitatibus et aliis clausulis in talibus opportunis per dictum . . . . *Folgen längere Ausführungen über das Processrecht von Chamonix.* Item, anno, indictione et die suprascriptis Guiga relicta Milliereti Balmat alias Monardi, de Campomunito predicto, et Roleta relicta Johannis Ducis de Valle Ursina<sup>2</sup> pro crimine heresis detente et incarcerate in carceribus et confinibus dicti domini prioris et ejus prioratus, fuerunt in ecclesia s. Michaelis dicti loci Campimuniti generaliter et publice per rev. in Christo p. Petrum Ginodi, sacre theologie professorem, ordinis fratrum Predicatorum, vicarium generalem et locumtenentem rev. p. Victoris Demonte in civitatibus et dyocesibus Lausannensi, Gebennensi et Sedunensi inquisitoris heretice pravitatis auctoritate apostolica specialiter deputati, deinde per eundem dominum vicarium viceinquisitorem supra nominato nobili viro Guigoni de Ravoyria castellano dicti loci Campimuniti tanquam brachio seculari remisse, tradite ut . . . appostate ac impenitentes, vel saltim tempore debito non penitentes . . . . Eisdem anno, indictione et die suprascriptis, supranominate Guiga relicta Milliereti Balmat et Roleta relicta Johannis Ducis, heretice ut supra predictae et remisse fuerunt per dictum nobilem Guigonem de Ravoyria, castellanum

---

*um das ketzerische Hexenwesen handelt, wie es genau in dem unten nr. 36 abgedruckten Process zu Chamonix aus dem J. 1462 in die Erscheinung tritt und sich als identisch mit der Definition dieses Verbrechens erweist, welche der eben in dieser Gegend entstandene oben S. 118 nr. 25a abgedruckte Tractat darbietet. — Vgl. dazu \* S. 418.*

<sup>1</sup> *Chamonix am Fuss des Montblanc.*

<sup>2</sup> *Vallorcine n. von Chamonix.*

predicti loci, recepte ac per eundem castellanum et ejus familiares  
 ducte ante arream seu grangiam supranominati domini prioris et  
 ad bancham curie dicti loci Campimuniti, ubi jura temporalia reddi  
 sunt solita. Quibus Guiga et Roleta ac magna multitudine populi  
 5 ibidem congregati existentibus . . . , procurator fiscalis supra no-  
 minati domini prioris, attenta remissione de dictis Guiga et Roleta  
 facta per dictum dominum vicarium . . . exhibetque et producit,  
 requisit et requirit per supranominatos Rodulphum Charleti, Pero-  
 netum Coleti, Petrum Depratis et Michaudum Gillier, syndicos et  
 10 sindicatorio nomine dicte totius communitatis Campimuniti ibidem  
 presentes tanquam iudices et cognitores in hoc facto dicti domini  
 prioris Campimuniti, sibi justiciam de eisdem Guiga et Roleta here-  
 ticiis predictis ministrari. Cum ipse heretice nichil justi in con-  
 trarium allegent nec dicant, providus vir Jacobus Bolleti, alter pro-  
 15 borum hominum dicte totius communitatis Campimuniti, nomine  
 dictorum sindicorum ac de voluntate et consensu majoris partis  
 proborum hominum dicte totius communitatis Campimuniti, habito  
 prius consilio a supranominato domino Stephano de Sys ibidem  
 presente ut su . . . communitatis pro consiliario tradito expedito  
 20 et ministrato dictas Guigam relictam Melliereti Balmat et Roletam  
 relictam Johannis Ducis . . . procuratorem fiscalem exhibita et  
 producta, attentis etiam petitis et suis requisitis per eundem pro-  
 curatorem fiscalem, habitaque . . . locum tenentis prout asserit,  
 dictus Jacobus Bolleti, iudex et cognitor predictus, sententiavit,  
 25 judicavit, pronunciavit et condempnavit . . . et ibidem combustas  
 in uno grosso et terribili foco, ita et taliter quod ibidem dies suos  
 claudant extremos et quod corpora ipsarum combusta . . . ad finem  
 quod hujusmodi punitio dictarum duarum hereticarum ut supra  
 condempnatarum et judicatarum det et ostendat metum m . . . .  
 30 ceteris talia facere presumentibus, sic et esse debeat in terribile  
 exemplum. Quibus premissis sic actis et gestis, dictus Jacobus  
 Bolleti, cognitor predictus, nominibus quibus supra dictas Guigam  
 et Roletam ut supra judicatas et condempnatas remisit supra no-  
 minato nobili Guigoni de Ravoyria castellano predicti loci Cam-  
 35 pimuniti . . . . *Folgt noch eine Verhandlung vom 7. December 1458,*  
*in welcher der Inquisitor zu Gunsten des Priors von Chamoniix auf*  
*das ihm zustehende Drittel des Nachlasses der verbrannten Frauen*  
*gegen Zahlung von 15 Florin verzichtet. Es ergiebt sich daraus,*  
*dass ausser den oben genannten noch zwei Frauen aus Chamoniix:*  
*'Johanneta uxor Aymoneti Charrerat' und 'Francesia relicta Fran-*  
*cisci Pavioceti pro crimine heresis in Campimunito consumpte erant'.*

b) *Ebd. p. 187 ff. Verhandlungen betr. Jean Corteys aus Cha-*  
*moniix d. d. 1458 December 21, der ebenfalls von der Inquisition*  
*wegen Ketzerei belangt worden ist. Die Verhandlungen sind für die*  
*formale Seite des Inquisitionsprocesses von Interesse.*

c) *Verhandlung gegen Henriette, Frau des Peter Onceys aus*  
*Chamoniix, 1459 März 1 bis April 2.*

Anno dni 1459 indicione septima, die prima mensis Marcii, in stupha prioratus Campimuniti, Henrietta uxor Petri Onceys de Campomunito pro crimine heresis detenta et incarcerata fuit per rev. p. fr. Petrum Ginodi, ordinis fr. Predicatorum, s. theologie professorem, vicarium generalem et locumtenentem rev. p. fr. Raymondi de Rota, ejusdem ordinis, in diocesis Gebennensi, Lausanensi et Sedunensi inquisitoris heretice pravitatis auctoritate apostolica specialiter deputati, presente provido viro Johanne de Fago notario, a venerabili capitulo ecclesie cathedralis S<sup>ti</sup> Petri Gebennensis ad hoc, sede vacante, deputato, sentenciata, et per ejusdem d. vicarii sententiam diffinitivam pronunciata, determinata et declarata heretica fuisse et esse obstinata heretica, ydolatra et a fide appostata impenitens, vel saltem tempore debito non penitens, et tanquam talis brachio seculari relinquenda. Quam tenore dicte sue sentencie diffinitive relinquit et remisit debite puniendam. De qua quidem remissione, 15 ut supra per dictum vicarium facta ac omnibus aliis suprascriptis nobilis Franciscus de Lucingio vice-castellanus dicti loci Campimuniti ad opus sui, necnon omnium aliorum et singulorum, quorum interest et interesse poterit quomodolibet in futurum, fieri peccit per me notarium subsignatam publicum instrumentum . . . . *Es folgen wieder weitläufige Darlegungen über die Kompetenz des Gerichts zu Chamonix in Criminalsachen, über die Formalien etc.* 20

Ceterum, anno domini 1459 indicione septima, die secunda mensis Aprilis, cum Henrieta uxor Petri Onsesii de Campomunito pro crimine heresis detenta et incarcerata in confinibus et carceribus dicti domini prioris et ejus predicti prioratus sentenciata fuerit per rev. p. fr. Petrum Ginodi, ordinis fratrum Predicatorum generalemque vicarium et locum tenentem rev. p. fr. Raymondi de Rota, ejusdem ordinis, auctoritate apostolica inquisitoris heretice pravitatis in diocesis Gebennensi, Lausanensi et Sedunensi specialiter deputatum, nec non providum virum Johannem de Fago notarium a venerabili capitulo ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebennensis, sede episcopali vacante, deputatum, et per eorundem domini vice inquisitoris et deputati sententiam diffinitivam pronunciata et declarata fuerit, hereticam fuisse obstinatum, ydolatram et a fide appostatam et tanquam talem remiserint et reliquerint brachio seculari debite puniendam . . . hinc est, quod anno, indicione et 35 die supra proxime descriptis, supradicta Henrieta uxor Petri Onsesii ut supra remissa fuit per nobilem Guigonem de Ravoyria, castellanum dicti loci Campimuniti, et per ejusdem castellani familiares ducta ante arream supra nominati domini prioris et ad bancham curie dicti loci Campimuniti, ubi jura temporalia reddi sunt solita; qua quidem Henrieta ac magna multitudine populi ibidem existentibus, nobilis Aymo Botollierii, procurator fiscalis dicti domini prioris, attentis remissione de dicta Henrieta ut supra facta necnon sententia dicti domini vice inquisitoris et a venerabili capitulo deputati, quas exhibuit et produxit, requisivit supra nominatos Rodulphum 45

Charleti, Peronetum Coteti, Petrum de Pratis et Michaudum Gillier, syndicos et sindicario nomine dicte tocius communitalis Campimuniti ibidem presentes tanquam iudices et cognitores dicti domini prioris et ejus prioratus, sibi iusticiam de dicta Henrieta heretica predicta 5 ministrari et impartiri; cum ipsa Henrieta nichil iusti in contrarium alleget nec dicat, exhibens eisdem sindicis consilium per dictum dominum Anthonium Sostionis datum, scriptum et signatum, quibus per dictum procuratorem fiscalem fieri petitis et requisitis, auditis et actentis, Jacobus Bolleti, alter proborum hominum dicte com- 10 munitatis Campimuniti, nomine dictorum sindicorum ac dicte tocius communitalis ibidem presencium, lecto sibi prius coram dictis sindicis et communitate per me dictum notarium subscriptum et ad intelligenciam lingua layca dato consilio dicti domini Anthonii Sostionis ut supra per dictum procuratorem fiscalem exhibito; visis 15 eciam et actentis pronunciacione sue sentencie lata et promulgata per supra nominatos dominum vice inquisitorem et providum virum Johannem de Fago notarium ut supra deputatum contra dictam Henrietam necnon et littera testimoniali remissionis premencionate, dictam Henrietam uxorem Petri Onsesii sentenciavit, iudicavit, pronuciavit 20 et condempnavit in hunc qui sequitur modum: Quia per supra-mencionatas sentenciam, pronunciacionem et remissionem constat et apparet, predictos dominum vice inquisitorem et deputatum a venerabili capitulo Gebennensi per suam diffinitivam sentenciam declarasse et pronuciasse, dictam Henrietam uxorem Petri Onsesii 25 hereticam esse et fuisse ipsamque velud hereticam et obstinatam brachio seculari debito modo puniendam remississe, ea propter hiis et aliis iustis causis ex eisdem resultantibus, dictus Jacobus Bolleti nominibus premissis sedens pro tribunali more majorum etc., per hanc sentenciam diffinitivam, que in hiis scriptis fertur, dictam 30 Henrietam inquisitam condempnavit ad ignem et combustionem . . .

(Der Rest fehlt.)

34. 1459 ff., Arras. *Inquisitionsprocess gegen die der 'Vauderie' beschuldigten Einwohner von Arras und von benachbarten Städten.*

*Für diesen oft erörterten und grosses Aufsehen erregenden Process — L. Tiecks Novelle: Der Hexensabbat (1831) knüpft an ihn an —, der sich in seinen Nachspielen bis zum J. 1491 hinzog und die oben S. 149 bis 188 abgedruckten Tractate veranlasste, sei hier nur auf Fredericq, Corpus I, 345 ff., II, 264 ff.; Lea l. c. III, 519 ff.; \* S. 423 und oben S. 413 f. hingewiesen.*

35. c. 1460—1470. Mailand, Como, Turin. *Inquisitionsverfolgung der Hexen in der Lombardei und in Piemont.*

*Die Thatsache dieser Verfolgung und der durch sie bewirkten lebhaften Erörterung der Frage nach der Realität des Hexenflugs wird durch die Tractate von Hieronymus Vicecomes (oben S. 202 ff.), Ambrosius de Vignate (oben S. 216 ff.), Bernard von Como (oben S. 281) und Silvester Prierias (oben S. 319) erwiesen. Näheres ist über dieselbe nicht zu ermitteln (vgl. \* S. 419).*

36. 1462 April 29, Chamonix (in Savoyen). Inquisitionsurtheil über vier Frauen und vier Männer wegen des Verbrechens der Hexerei, der Theilnahme am Sabbat u. s. w. Sie werden dem weltlichen Arm überliefert und von diesem, der über den Fall ein Gutachten von Seiten eines Rechtsgelehrten hat erstatten lassen, dem Scheiterhaufen überantwortet.

Gedruckt nach dem Original-Notariatsinstrument (im Gemeindearchiv zu Chamonix) in Documents relatifs au prieuré et à la vallée de Chamonix, par J. A. Bonnefoy, publiés par l'Académie des sciences de Savoie IV S. 207 ff.<sup>1</sup>

a) Urtheil des Inquisitors 1462 April 29.

Christi nomine invocato. Nos fr. Glaudius Rup, ordinis Predicatorum in sacra pagina humilis magister, rev. fr. Victoris de Monte ejusdem ordinis sacre theologie professoris, heretice pravitatis in Gebennensi, Lausannensi et Sedunensi civitatibus et dyocesibus inquisitoris apostolica auctoritate deputati, vicegerens et vicarius generalis, judex et commissarius in hac parte. Quia per tenorem processuum nuper contra Peronetam relictam Michaelis de Ochiis, Johannem Grelant, Peronetam uxorem Martini Don Bectex, Johannem Francisci juniorem, Johannem de Molario alias Pesandi, Petrum de Nanto, parrochie Vallis Ursine, Michallam uxorem Ramusii de Villa, de Voudagnia, parrochie Beate Marie de Siervus, et Johannetam uxorem Michaudi Gillier, mandamenti Campimuniti, Gebennensi dyocesis, laycos, ex nostro sacre fidei inquisitionis officio formatorum, necnon per eorum singulorum singulas confessiones singulariter et in judicio coram nobis factas pluriesque repetitas et in singulis processibus hujusmodi per personam publicam seu personas publicas debite et fideliter redactas delucide comperimus, dictos Peronetam relictam Michaelis de Ochiis, Johannem Grelant, Peronetam uxorem Martini Don Bectex, Johannem Francisci juniorem, Johannem de Molario alias Pesandi, Petrum de Nanto, Michallam uxorem Ramusii de Villa et Johannetam uxorem Michaudi Gillier eorumque singulos et particulariter, ex ipsorum malicia et perverso proposito, deum omnipotentem nostrum et eorum ac omnium creatorem ejusque genitricem dignissimam ac totam curiam celestem et omnia, que ex deo sunt, infideliter abnegasse et ab eis penitus recessisse, venerabile signum crucis in terra figuratum per eos in despectu dei pedibus calcasse, preterea dei adversario et humani generis inimico dyabolo homagium fecisse, ipsumque in posterioribus et alibi in sui confecti corporis turpibus membris deosculatos fuisse in signum hujusmodi homagii, ac ipsum dyabolum objecto et repulso domino nostro Jesu Christo in suum verum dominum et magistrum recepisse et recognovisse sibi que certa tributa animalia et pro semel in dicti homagii expressius signum promississe et exolvisse

<sup>1</sup> Der Uebersichtlichkeit wegen ist im folgenden Abdruck die chronologische Reihenfolge der Aktenstücke, die in dem Notariatsinstrument geändert ist, wiederhergestellt worden.

et in eodem crimine per multorum annorum curricula unum plus alium minus continue et detestabiliter insorduisse, diversas personas et bona temporalia inficiendo ac alia crimina, que ex bonis respectibus silencio conteguntur, inhumaniter et nephandissime perpetrasse, qui etiam ipsi Peroneta relictæ Michaelis de Ochiis, Johannes Grelant, Peroneta uxor Martini Don Bectex, Johannes Francisci junior, Johannes de Molario alias Pesandi, Petrus de Nanto, Michalla uxor Ramusii de Villa, Johanneta uxor Michaudi Gillier post eorumdem errorum deprehensionem et ipsorum propter hoc corporalem detentionem ad fidem orthodoxam juxta ecclesie catholice sacras super hiis constitutiones et juris tam divini quam canonici dispositionem recurrere et se emendare non curaverunt, quinymo in carceribus detenti et super hiis interrogati errores suos, etiam cui libet ipsorum monitionibus canonicè factis et precedentibus, constantes tanquam impenitentes negare non erubuerunt, licet tandem plus coacte quam sponte ipsos errores etiam singuli singulariter confessi fuerunt et pluries in suis singulis confessionibus diversimode variaverunt eorumque errores et crimina diversis tergiversationibus occultare et paliare voluerunt, ipsosque quoad principalia (videlicet dei et catholice fidei abnegationem, homagii dyabolo exhibitionem) post deprehensionem, erroris abnegationem et variationes similes in effectu comperimus, ex hiis et aliis rationabilibus causis, que nostrum et cujuslibet fidelis recte sentientis animum movere debuerunt et potuerunt, facto sancte crucis signaculo, ut de vultu dei nostrum prodeat iudicium, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam in absentia potestatis ordinarie sedis episcopalis Gebennensis licet in personis vicariorum ejusdem juxta juris dispositionem nostris patentibus litteris vocate et requisite, de consilio tamen jurisperitorum, maturaque deliberatione cum libris et sacris scripturis prehabita, more majorum sedentes ac deum solum pre oculis habentes primo in hiis scriptis dicimus, pronuntiamus, decernimus et diffinimus, dictos Peronetam relictam Michaelis de Ochiis, Johannem Grelant, Peronetam uxorem Martini Don Bectex, Johannem Francisci juniorem, Johannem de Molario alias Pesandi, Petrum de Nanto, Michallam uxorem Ramusii de Villa et Johannetam uxorem Michaudi Gillier et eorum quemlibet fuisse et esse perfidos hereticos atque ut tales secularis arbitrio iudicis debitam pro qualitate facinoris ultionem recepturos relinquendos fore, quos nos etiam auctoritate, qua fungimur in hac parte, ne impuniti si remanerent causa perditionis multorum esse possent, relinquimus, ipsorum bona omnia et singula fuisse et esse confiscata pronuntiantes, vos tamen dominum iudicem ceterosque officarios et secularem potestatem affectuose deprecantes, ut in penitentia infligenda citra mortis periculum et membrorum mutilationem erga eos sententiam vestram moderari eosque humaniter et benigne tractare velitis<sup>1</sup>. Lata et

<sup>1</sup> Für diese heuchlerische Formel vgl. oben S. 461 Anm. 1.

lecta existit nostra presens sententia in Campomunito ante magnam portam ecclesie ejusdem loci nobis pro tribunali sedentibus die penultima mensis Aprilis anno domini 1462, presentibus venerabilibus ac nobilibus viris dominis Guillermo Botellieri beate Marie de Lacu, Francisco Buthodi beate Marie de Valleursina ecclesiarum 5 parochialium curatis, Petro de Orsino, Petro Soliardi, Aymone Lavueti, Nycodo de Canali, capellanis, domino Johanne Botellierii, Nycodo de Monteforti, Petro Danielis, Francisco de Lucingio, Petro ejus filio, Ludovico de Raymondeys, Vulliermo Mocterii, Johanne Plat, Jacobo Bolleti, Roletto Semblanet, testibus ad hec vocatis. 10

*b) Gutachten des Rechtsgelehrten Martin Sostionis.*

Ex serie nephandissimorum et immensium horribilium presuppositorum in crimine heresis sive appostasie casuum, super quibus juris consilium postulatur impartiri, qua juris sententia ferri seu condempnandi veniant quilibet delatorum in suo casu dato pro constanti et presupposito in facto pro vero, quod ipsi omnes delati 15 velut et tanquam legitime ac canonicè de criminibus, quibus inculpantur, fuerint convicti, spretis per eos trinis canonicis monitionibus, et post debita precedentia judicia facto propinqua seu publica infamia precedente a non suspectis etc. questionati aut per precedentem sive subsequentem spontaneam eorum confessionem 20 vel alias quomodolibet juxta juris communis et canonici sanctionem tanquam de ipso heresis seu appostasie crimine veri conscii et culpabiles per heretice pravitatis inquisitorem aut alios, ad quos spectat et hujusmodi criminis cognitio de jure pertinere dignoscitur, traditi et remissi officariis curie temporalis juxta premissas legi- 25 timas atque canonicas constitutiones pro modo culpe et juxta criminis reatum velut veri et probati heretici puniendi. Dum queritur, que et quales debeant esse partes dictorum temporalium officiariorum erga dictos delatos sibi remissos post remissionem sibi factam juxta demerita cujuslibet, seu quibus modo et via se habere debeant ipsi 30 temporales officarii in pena judicanda sive imponenda talibus sibi remissis, obmisso pro nunc illo quesito, an judex temporalis in sententia per eum ferenda contra tales hujusmodi sceleris perpetratores post remissionem sibi factam sequi teneatur processum inquisitoris vel alterius hujusmodi remittentis et ex illo sententiam 35 ferre, an vero possit de novo inquirere et novum processum formare<sup>1</sup>, quia hic non est casus, de quo queritur, est de jure clarissimum in principali quesito, quod post factam talium delatorum remissionem canonicam secundum utramque communis juris depositionem tales hujusmodi criminis perpetratores debere igneis in- 40 cendiis vivos aut mortuos publice concremari, sic et taliter quod moriantur spiritusque ipsorum a corporibus separentur, ita quod ex eis nulle supersint reliquie, sed penitus in cinerem redigantur, bona vero ipsorum quecumque illa fuerint suo temporali domino

<sup>1</sup> Für diese Frage vgl. meine Ausführungen \*S. 465.

confiscentur et applicentur, modo tamen et forma, quod criminis  
 punctionem disparibus, et hoc causantibus et exigentibus diversi-  
 tatibus et qualitatibus delictorum ut pretenditur per ipsos conde-  
 latos et aliquos ex ipsis nephandissime ac horrendissime commissorum  
 5 et perpetratorum ad finem, quod pena sit delicto conformis et qui  
 plus delinquit plus pugnatur, secundum quod iuria communia ita  
 fieri jubent et observari precipiunt. Forma igitur sententiae et  
 pronuntiationis ferende contra ipsos delatos, videlicet contra Mi-  
 challam uxorem Ramusii de Villa, Johannetam uxorem Michaudi  
 10 Gillier, Peronetam uxorem Martini Don Bectex sub hac forma ver-  
 borum concipietur: Viso igitur toto processu, confessionibus propriis  
 dictorum condelatorum et signanter remissione facta de ipsis supra  
 condelatis brachio seculari pro executione et iusticia inde mini-  
 stranda per rev. in Christo p. fr. Gaudium Rup, ordinis fratrum  
 15 Predicatorum in sacra pagina magistrum, vicarium generalem et  
 locum tenentem rev. in Christo p. fr. Victoris de Monte, ejusdem  
 ordinis, sacre theologie professoris, auctoritate apostolica circa  
 hujusmodi criminis punctionem specialiter deputati in civitatibus  
 et dyocesis Gebennensi, Sedunensi et Lausanensi, predicte curie  
 20 facta, habito toto processu et criminibus, de quibus in eo mentio  
 habetur, pro exploratis et probatis, quia nil aliud superest, preter-  
 quam contra ipsos condelatos juxta ipsorum criminis exigentiam  
 suaque demerita ferre sententiam, ut debitis penis coercionibus  
 subjungantur, auxilio prius dei invocato et signaculo sancte crucis  
 25 nos muniendo dicentes: In nomine Patris etc., ad hanc nostram  
 diffinitivam sententiam contra predictos delatos, de quibus in  
 processu complices atque reos et ipsorum quemlibet velut meros  
 hereticos et aliorum scelerum innovinosos perpetratores per hunc  
 qui sequitur modum devenimus et prout infra pronuntiamus. Ac  
 30 quia igitur ex premissis nobis sufficienter et legitime constat, ipsas  
 prenominate Michallam uxorem Ramusii de Villa, Johannetam uxorem  
 Michaudi Gillier, Peronetam uxorem Martini Don Bectex ipsarum-  
 que quamlibet per dictum crimen heresis seu apostasie per ex-  
 pressum incurrisse et in illud incidisse, et hoc potissimum tam per  
 35 abnegationem divine et eterne majestatis omnipotentis dei totius-  
 que curie celestis quam etiam per redditionem homagii, flexis  
 genibus, dyabolo infernali sub fictis speciebus, de quibus in ipsis  
 processibus apparenti redditione, etiamque per animalem presta-  
 tionem animalium, de quibus ibidem fit mentio, dicto dyabolo per  
 40 ipsas reas convictas et probatos hereticos prestitos atque factas,  
 eapropter pronuntiamus, sententiamus et ordinamus per hanc nostram  
 diffinitivam sententiam, ipsas supra nominatas Michallam etc. vivas  
 igne fore personaliter concremendas aut eorum corpora, si vive  
 45 libet a suo proprio corpore separetur, ossaque suorum cadaverum  
 in pulverem redigantur sicque ex eis nichil remaneat igni concre-  
 mandum, et hoc palam et publice coram omni populo, qui dicte

concremationi presens adesse voluerit, etiamque in alto et visibili loco, sic ut pena ipsarum terror sit multorum, bona vero ipsarum quecumque illa fuerint et sint pronuntiamus et declaramus, rev. d. priori velud domino temporali loci jure superioritatis debere confiscari et applicari. Quantum vero ad Peronetam relictam Michaelis 5 de Ochiis, que ultra predictum heresis crimen reperitur alia nephandissima commississe, tam per suppositionem sue proprie persone sepe et pluries cum dyabolo infernali factam quam etiam per abominabile peccatum contra naturam cum nonnullis hominibus, quam finaliter per comestionem puerorum in synagogis seu conventiculis et 10 per alia plura non dicenda, pronuntiamus, sententiamus etc. ad finem, quod ipsa eadem Peroneta digna factis recipiat ad columnam justicie nemoream altam super candenti et ardenti ferro, unde persedeat per vigesimam partem unius hore, qua transacta ponatur ignis in congerie sive maxo lignorum superposito, sic et taliter quod persona 15 ipsius Peronete in totum concremetur, anima ejus a corpore separetur et ossa cadaveris illius in cinerem redigantur; bona vero ejus prefato domino confiscentur et applicentur. Quantum vero ad Johannem Grelant, qui similiter contra et preter ipsum heresis crimen alia etiam inhumanissima et nephandissima reperitur commississe, et pre- 20 maxime ad inhumanum et inauditum scelus de sacratissimo corpore Christi, quod pedibus conculcavit, ut digna saltim factis propinqua (quia debita affligi non possunt) recipiat, pronuntiamus et sententiamus, ipsum Johannem nudum penitus exui et sic ad locum perpetrationis sceleris conculcationis corporis Christi personaliter conduci 25 vel saltim in loco justicie propinquo, et illic pars ejus extrema pedis inferior abseratur et amputetur et ipse illic terram tribus vicibus signaculo crucis preposito osculetur et deinde finaliter ad supplicium ultimum vivus aut mortuus perducatur ad columnam ligatus, unacum parte pedis abscissa igne concremetur, bona vero 30 ipsius omnia quecumque fuerint predicto loci domino applicentur; lata et data fuit per nos etc., anno etc. Et idem prout de jure dicendum et pronuntiandum de aliis consimilibus casibus, si quando et quociens ipsos accidere contigerit, quia de similibus ad similia idem est judicium et pariter delicti similitudinem suppleri desiderat; 35 et sic ut supra dicerem de jure esse fiendum et pronuntiandum, salvo semper judicio saniori et cujuslibet melius sentientis. Ego M. Sostionis.

c) *Urtheil des weltlichen Gerichts zu Chamoniex, 1462 April 29.*

In nomini domini, Amen. Anno a nativitate ejusdem domini nostri Jesu-Christi sumpto 1462, indictione decima, die vero penultima mensis Aprilis. Universis et singulis presentibus et posteris liquide fiat manifestum atque sit notum, quod cum communitas proborum hominum vallis ac totius mandamenti et jurisdictionis Campimuniti et ipsius communitatis predecessores habuerint et habeant possessionem seu quasi et jus usumque et consuetudinem 45 dudum ibidem observatos et non denegatos per tanti temporis

spatium, quod hominum memoria de contrario non habetur nec  
 haberi posset, de et super delinquentibus et committentibus casus  
 criminales tanquam iudices et cognitores domini prioris Campi-  
 muniti, domini temporalis ejusdem loci valliumque lacus et Ursine,  
 5 sentenciandi, pronuntiandi, iudicandi, condemnandi et absolvendi  
 ac omnino cognoscendi secundum casus exigentiam, facto prius for-  
 mato et completo processu per clericum curie predicti domini prioris  
 et ejus prioratus aut alterum sufficientem, potestatem ad hoc ha-  
 bentem, dictusque dominus prior predictis casibus vel altero ipsorum  
 10 advenientibus teneatur et debeat, omni excusatione semota, dictis  
 suis probis hominibus dicte communitalis Campimuniti tanquam  
 iudicibus et cognitoribus predictis ministrare, deliberare ac suis  
 ipsius domini prioris propriis sumptibus et expensis tradere et ex-  
 pedire aliquem bonum virum sufficientem et idoneum consiliarium  
 15 ad ipsos probos homines in predictis casibus consulendum et eisdem  
 consilium sufficiens et idoneum dandum prestandum. Hinc est  
 quod anno, indictione et die predictis, Peroneta relicta Michaelis  
 de Ochiis, Johannes Grelant, Peroneta uxor Martini Don Bectex,  
 Johannes Francisci junior, Johannes de Molario alias Pesandi, Petrus  
 20 de Nanto parrochie Vallis Ursine, Michalla uxor Ramusii de Villa,  
 parrochie Beate Marie de Siervuz et Johanneta uxor Michaudi Gillier,  
 parrochie Sancti Michaelis de Campomunito, omnes predicti man-  
 damenti Campimuniti, pro crimine heresis detenti et incarcerati infra  
 confines et carceres dicti domini prioris et ejus predicti prioratus,  
 25 predicati fuerint ante magnam portam ecclesie predicti loci Cam-  
 pimuniti generaliter et publice per rev. in Christo p. fr. Glaudium  
 Rup, ordinis Predicatorum, in sacra pagina magistrum, rev. fr.  
 Victoris de Monte, ejusdem ordinis sacre theologie professoris, here-  
 tice pravitatis in Gebennensi, Lausannensi et Sedunensi civitatibus  
 30 et dyocesisibus inquisitoris apostolica auctoritate deputati, vicege-  
 rentem et vicarium generalem, et tandem per suam ipsius domini  
 vicarii sententiam diffinitivam sententiati et pronunciati, heretici  
 fuisse et esse et ipsorum quilibet atque ut tales singulares arbitrio  
 iudicis relictis et remissi fuerunt per eundem dominum vicarium.  
 35 Post quam quidem sententiam et remissionem ut supra factas ipsi  
 Peroneta relicta Michaelis de Ochiis, Johannes Grelant, Peroneta  
 uxor Martini Don Bectex, Johannes Francisci junior, Johannes de  
 Molario alias Pesandi, Petrus de Nanto, Michalla uxor Ramusii de  
 Villa et Johanneta uxor Michaudi Gillier recepti et capti fuerunt  
 40 vigore predictarum sententiae et remissionis ut supra lectarum per  
 nobilem Petrum de Lucingio, locumtenentem nobilis Guignonis de  
 Ravoyria, castellani predicti loci Campimuniti, et inde per eundem  
 vicecastellanum et familiares curie predicti loci Campimuniti ducti  
 ante arcem supranominati domini prioris et ad banham curie ejus-  
 dem loci, ubi iura temporalia partibus reddi sunt solita; quibus  
 45 quidem Peroneta relicta Michaelis de Ochiis et suis complicitibus  
 supranominatis ac magna multitudine populi ibidem congregati

existentibus, providus vir Aymo Mocterii, clericus, procurator fiscalis dicti domini prioris, attentis sententia et remissione predicti domini vicarii, attentis etiam propriis confessionibus per predictos hereticos ut supra remissos in sermone predicti domini vicarii coram toto populo factis, requisivit Jacobum Bolleti, alterum proborum hominum predictae communitatis Campimuniti, ibidem in bancha predicta sedentem uti judicem electum per dictam communitatem pro dictis hereticis sententiando, sibi justiciam de eisdem hereticis ministrari, cum ipsi heretici nichil justum in contrarium dicant, exhibens consilium in quodam folio papiri descriptum per venerabilem et egregium virum dominum Martinum Sostionis jurisperitum datum et manu ejusdem domini Martini signatum. Quibus auditis et attentis, supranominatus Jacobus Bolleti, judex predicti domini prioris per dictam communitatem electus, nomine et de voluntate predictae totius communitatis vel saltem majoris partis ibidem existentis, lecto sibi prius coram predicta communitate per me notarium subscriptum et ad intelligendum lingua layca, dato consilio per dictum dominum Martinum Sostionis signato ut supra per dictum procuratorem fiscalem exhibito, attentis etiam pronuntiatione sive sententia lata et promulgata per supranominatum dominum viceinquisitorem contra predictos delinquentes, attentis etiam eorum ipsorum delinquentium propriis confessionibus per quemlibet singulariter in sermone prefati domini viceinquisitoris, coram toto populo ibidem ad divina audienda congregato factis, sententiavit, judicavit, pronuntiavit et condemnavit nomine predictae totius communitatis in hunc qui sequitur modum. Et primo, quia igitur ex premissis sufficienter et legitime constat et apparet, ipsos supra nominatos Johannem Francisci juniorem, Johannem de Molario alias Pesandi, Petrum de Nanto, Michallam uxorem Ramusii de Villa, Johannetam uxorem Michaudi Gillier, Peronetam uxorem Martini Don Bectex ipsorum que quemlibet predictum crimen heresis seu apostasiae per expressum incurrisse et in illud incidisse, et hoc potissime tam per abnegationem divinae et eterne majestatis omnipotentis dei totiusque curiae celestis quam etiam per redditionem homagii, flexis genibus, diabolo infernali sub fictis speciebus, de quibus in processibus contra ipsos reos delinquentes formatis et per dictum dominum viceinquisitorem in sermone suo generali declaratis et publicatis fit mentio, etiamque per annualem prestationem animalium, de quibus ibidem fit mentio, dicto diabolo per ipsos reos conjunctos et probatos hereticos prestatis atque factas, ea propter sententiavit, pronuntiavit et ordinavit per hanc diffinitivam sententiam predictus Jacobus Bolleti judex nomine predictae totius communitatis, ipsos supra nominatos Johannem Francisci, Johannem de Molario alias Pesandi, Petrum de Nanto, Michallam uxorem Ramusii de Villa, Johannetam uxorem Michaudi Gillier et Peronetam uxorem Martini Don Bectex vivos igni fore personaliter concremandos, ita quod ex ipsis anima cujuslibet a suo corpore separetur, ossaque suorum

cadaverum in pulverem redigantur sicque ex eis nichil remaneat igni concremandum, et hoc palam et publice coram omni populo, qui ibidem videlicet dicte concremationi adesse voluerit, etiamque in alto et visibili loco, sic ut pena ipsorum terror sit multorum; 5 bona vero ipsorum, quecumque illa fuerint et sint, pronuntiavit et declaravit rev. d. priori Campimuniti velud domino temporali ipsius loci jure superioritatis debere confiscari et applicari. Quantum vero ad supra nominatam Peronetam, relictam Michaelis de Ochiis, que ultra predictum heresis crimen reperitur alia nephandissima commis- 10 sisse, tam per suppositionem persone sue proprie sepe et pluries cum diabolo infernali factam quam etiam per abominabile peccatum contra naturam cum nonnullis hominibus, quam finaliter per come- stionem puerorum in synagogis et per alia plura non dicenda, pron- 15 nunciavit, sententiavit et declaravit, ad finem quod ipsa Peroneta digna factis recipiat, ad colonam justicie nemoream altam et visi- bilem tute et firme ligari, et illic ligata super candenti et ardenti ferro nude supersedere per vigesimam partem unius hore, qua trans- sacta, ponatur ignis in congerie sive masso lignorum superposito sic et taliter, quod persona ipsius Pernete in totum concremetur, 20 anima ejus a corpore separetur et ossa cadaveris illius in cinerem redigantur, bona vero ejus prefato domino applicentur et confiscentur. Quantum vero ad supranominatum Johannem Grelandi, qui simi- liter contra et preter ipsum heresis crimen alia etiam inhumanis- sima ac nephandissima reperitur commississe, et permaxime ad in- 25 humanum et inauditum scelus de sacratissimo corpore Christi, quod pedibus conculcavit, ut digna saltim factis propinqua, quia debita affligi non possunt, recipiat, pronuntiavit, sententiavit et declaravit predictus Jacobus Bolleti judex quo supra nomine, ipsum Johannem nudum penitus exui et sic ad locum perpetrationis sceleris con- 30 culcationis corporis Christi personaliter conduci, vel saltim in loco justicie propinquo, et illic pars ejus extrema pedis inferior abscin- datur et amputetur et ipse illic terram tribus vicibus signaculo crucis preposito osculetur et deinde finaliter ad supplicium ultimum vivus aut mortuus perducatur ad collonam ligatus unacum parte 35 pedis abscissa igne concremetur; bona vero ipsius omnia quecum- que fuerint predicto loci domino applicentur.

37. 1470, 1471. *Dijon und Nuits in der Bourgogne. In- quisitionsurtheile über mehrere der Hexerei überführte Frauen.*